dialecticus, a, um = a) zum Durchgesprochenwerden geeignet, bestreitbar, strittig, nicht mit Sicherheit ausmachbar, wahrscheinlich. — Zu definitio dialectica s. definitio sub b; zu problema d. s. problema; zu propositio d. s. propositio sub b.

b) zum Durchsprechen geeignet, bestreitend, strittig machend, nicht mit Sicherheit ausmachend. — Zu disputatio dialectica s. disputatio; zu locus d. s. locus sub d; zu medium d. s. medium sub b; zu oratio d. s. oratio sub a; zu scientia d. s. scientia sub b; zu syllogismus d. s. syllogismus. — Dialectica sc. ars s. scientia (th. I. II. 57. 6 ad 3; II. II. 48. 1 c; 51. 2 ad 3 u. 4 ad 2; 1 anal. 1 a, 15 f u. 20 d; 4 met. 4 b), synonym mit scientia dialectica (s. scientia sub b) und topica (s. d. A.) = die Kunst oder Wissenschaft, etwas durchzusprechen oder über etwas mit einander zu streiten, so dafs über dasselbe keine volle Gewifsheit, sondern nur eine gröfsere oder geringere Wahrscheinlichkeit erzielt wird: in processu rationis, qui non est cum omnimoda certitudine, gradus aliquis invenitur, secundum

quod magis et minus ad perfectam certitudinem acceditur. Per huiusmodi enim processum quandoque quidem, etsi non fiat scientia, fit tamen fides vel opinio propter probabilitatem propositionum, ex quibus proceditur, quia ratio totaliter declinat in unam partem contradictionis, licet cum formidine alterius, et ad hoc ordinatur topica sive dialectica; nam syllogismus dialecticus ex probabilibus est, 1 anal. 1 a. Arten der dialectica sind: dialectica docens und d. utens (4 met. 4 b) = die lehrende und die gebrauchende Dialektik m. a. W. die Dialektik in der Theorie oder Darstellung und die in der Praxis oder Anwendung: secundum quidem quod est docens, habet considerationem de istis intentionibus (Begriffe) instituens modum, quo per eas procedi possit ad conclusiones in singulis scientiis probabiliter ostendendas, et hoc demonstrative (s. d. A.) facit et secundum hoc est scientia; utens vero est, secundum quod modo adiuncto utitur ad concludendum aliquid probabiliter in singulis scientiis, et sic recedit a modo scientiae, ib. — Dialecticus (th. I. 48. 3 ad 3; 1 anal. 20 d; 4 met. 4 b) = derjenige, welcher die Kunst oder Wissenschaft, etwas wahrscheinlich zu machen, besitzt und auszuüben versteht, der Gegensatz zu demonstrator (s. d. A.): dialecticus autem circa omnia praedicta procedit ex probabilibus, unde non facit scientiam, sed quandam opinionem, 4 met. 4 b.

diaphaneitas = Durchscheinigkeit, Durchsichtigkeit: aqua sua diaphaneitate est, th. III. 66. 3 c; actum diaphaneitatis sequitur, cg. II. 62; diaphaneitas, quae completur, ente 7 g.

diaphanus, a, um = durchscheinig, durchsichtig: aëre, qui secundum naturam suam est diaphanus, th. I. 48. 4 c. — Zu corpus diaphanum s. corpus. — Diaphanum = das durchscheinige oder durchsichtige Medium des Lichtes: sed ex diversa dispositione diaphani recipientis, ib. 14. 6 c; tenebrositas non est de ratione (Wesen) diaphani, ib. II. II. 6. 2 c; diaphanum semper est in ultima dispositione ad lucem, cg. II. 19; diaphanum est aëri principium lucendi, ib. 54; vgl. ib. 60 u. 76; III. 43 u. 53; lumen, quod est actus (Wirklichkeit) diaphani, 2 cael. 14 f; diaphanum autem est idem, quod transparent, 2 anim. 14 b; est autem diaphanum, quod non habet proprium colorem, ut secundum ipsum videri possit, sed est susceptivum extranei coloris, secundum quem aliquo modo est visibile, ib. c; vgl. ib. 15 a; sensu 2 g u. 5 a.

dicere = a) sagen, sprechen, reden im engern und weitern Sinne dieser Wörter: nihil enim est aliud dicere, quam proferre verbum, th. I. 34. 1 ad 3; cum dicere sit producere verbum, ib. 37. 2 ad 2; producere verbum, quod est dicere vel loqui, ib. III. 39. 8 ad 2; hoc verbum dicere potest accipi dupliciter, stricte et large. Stricte accipiendū dicere idem est, quod verbum a se emittere, . . . Alio modo potest accipi communiter, prout dicere idem est, quod intellegere, pot. 2. 4 ad 8; vgl. ib. 9. 9 ad 8; verit. 4. 2 ad 4 u. 5; quodl. 4. 4. 6 ad 1; Aristoteles frequenter ponit dicere pro affirmare, 1 perih. 6 b; dicere tripliciter se habet ad id, quod dicitur. Uno modo per modum enuntiationis, sicut aliquid exprimitur modo indicativo, et sic maledicere nihil aliud est, quam malum alterius referre. . . . Alio modo dicere se habet ad id, quod dicitur, per modum causae, et hoc quidem primo et principaliter competit Deo, qui omnia suo verbo fecit, . . . consequenter autem competit hominibus, qui verbo suo alios movent per imperium ad aliquid faciendum, et ad hoc instituta sunt verba imperativi modi. Tertio modo ipsum dicere se habet ad id, quod dicitur quasi expressio quaedam affectus desiderantis id, quod verbo exprimitur, et ad hoc instituta sunt verba optativi modi, th. II. II. 76. 1 c. — Zu relativum secundum dici s. relativus. — Als Arten des dicere gehören

hierher: 1. *dicere mentis s. rationis* und *d. oris s. vocis* (log. IV. 1) = das Sprechen des Geistes oder der Vernunft und das des Mundes oder der Stimme. 2. *d. oris, s. d. mentis.* 3. *d. per oppositum alicui* (th. II. II. 109. 2 ad 4) = im Gegensatze zu etwas sagen. 4. *d. rationis, s. d. mentis.* 5. *d. sufficienter* (ib. I. 19. 8 c; cg. I. 79) genügend sagen. 6. *d. vocis, s. d. mentis.* — *Actus et potentia ad se invicem dicuntur* (cg. I. 12), oder: *potentia dicitur ad actum* (th. I. 54. 3 c) = Wirklichkeit sagt man mit Rücksicht auf die entsprechende Möglichkeit und Möglichkeit im Hinblick auf die entsprechende Wirklichkeit. *Bonum et malum dicuntur secundum ordinem ad finem vel privationem ordinis* (cg. III. 9) = von sittlich Gutem und von sittlich Bösem ist die Rede mit Bezug auf die Hinordnung (eines Dinges) zum (letzten) Ziele bzw. mit Bezug auf das Fehlen dieser Hinordnung. *Demonstratio ad demonstrabile dicitur* (1 anal. 38 c) = Beweis sagt man im Hinblick auf das Beweisbare. *Potentia dicitur ad actum s. oben: Actus et potentia etc. Quod ab omnibus communiter dicitur, impossibile est totaliter esse falsum* (cg. II. 34) = was von allen gemeinsam behauptet wird, kann unmöglich ganz falsch sein. *Simul intenduntur ea, quae dicuntur ad invicem* (1 anal. 38 c) = was zu einander hin oder auf einander hinweisend gesagt wird, wird immer zugleich gemeint.